ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

Solicita a concessão do Título de Honra ao

Mérito à Associação dos Subtenentes e

Sargentos da Polícia Militar do Estado do

Espírito Santo (ASSES), em reconhecimento à

sua relevante trajetória histórica, social e

beneficente junto à categoria militar capixaba.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido O  “Título de Honra ao Mérito”, a Associação ASSES –

ASSOCIAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A Associação dos Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar do

Estado do Espírito Santo (ASSES) é fruto da união de duas importantes

entidades da categoria: a Caixa Beneficente dos Sargentos, fundada em 14

de outubro de 1933, e o Clube Recreativo dos Sargentos, criado em 21 de abril

de 1955.

     A fusão dessas entidades, ocorrida em 7 de novembro de 1957, deu

origem à ASSES, consolidando um marco histórico para os Subtenentes e

Sargentos da PMES. Desde então, a associação tem desempenhado papel

fundamental na promoção de atividades sociais, recreativas e beneficentes,

além de representar e defender os interesses de seus associados, fortalecendo

a coesão e o espírito de classe da corporação.

     Ao longo de sua trajetória, a ASSES destacou-se pela responsabilidade

institucional, pelo compromisso com seus associados e pelo incentivo a ações

sociais e recreativas que beneficiam toda a categoria. Sua história reflete não

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

apenas o cuidado com o bem-estar dos Subtenentes e Sargentos, mas também

a valorização da cultura e tradição militar do Espírito Santo.

     Diante de sua importante contribuição histórica, social e

institucional, é justo que esta Casa de Leis conceda à ASSES o Título de

Honra ao Mérito, em reconhecimento ao trabalho desenvolvido e à dedicação

contínua em prol dos militares capixabas.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de Outubro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-10-03T13:34:10-0300